
110  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

zessete mil seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e seis centavos). Con-
tratada: J P Economico Comercio de alimentos Ltda, Inscrita no Cnpj Sob O 
n°23.606.040/0001-87. Valor Global de: R$ 213.152,12 (duzentos e treze mil 
cento e cinquenta e dois reais e doze centavos). Contratada: R F Barile Ltda, 
Inscrita no Cnpj sob o n°29.230.269/0001-46. Valor Global de: R$ 8.317,03 
(oito mil trezentos e dezessete reais e três centavos). Contratada: V R de 
Matos Comercio, Inscrita no Cnpj sob o n° 14.817.058/0001-37. Valor Global 
de: R$ 74.413,50(setenta e quatro mil quatrocentos e treze reais e cinquenta 
centavos). Objeto: Registro de Preços Para Futura Contratação de empresa 
Para Fornecimento de Gêneros alimentícios, descartáveis, Material de Limpe-
za, Higiene e Utensílios, Para atender a necessidade da Secretaria Municipal 
do Trabalho e assistência Social - Semtras. Conforme Condições estabelecidas 
no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão eletrôniconº024/2022sem-
tras-Pe-Srp. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Pregão 
eletrônico nº 024/2022semtras-Pe-Srp. Vigência: 13/08/2022 a 13/08/2023. 
Assinado: 13/08/2022.

Protocolo: 855328

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-00001. Ordenador de Despesas da(o) PRE-
FEITURA Municipal de Santa Maria do Pará, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que deter-
mina o art.26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo 
administrativo que trata da contratação da empresa IMDA Costa Consultoria 
e Auditoria Contábil E Tributária, vem RATIFICAR a declaração de Inexigibili-
dade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que 
se proceda a publicação do devido extrato. Alcir Costa da Silva - Prefeito 
Municipal.

RETIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo da Adesão de ata nº A/2021-00005, 
circulada no D.O.U seção 3 Pág.274, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e 
DOE/PA Pág. 143, terça-feira, 23 de agosto de 2022e Diário do Pará Pág. 
B13, terça-feira,23 de agosto de 2022, cujo objeto: Contratação de Serviços 
em Publicação de atos Normativos: aviso de licitação, Homologação, Termo 
de Ratificação, Termo aditivo,extrato da ata de registro de Preço, extrato de 
Contrato, em Jornais Oficiais e Jornais de Grande Circulação No estado do 
Pará, Visando atender as Necessidades da Prefeitura de Santa Maria do Pará/
Pa. ONDE SE LÊ: Termo aditivo ao Contrato nº 20210336. LEIA-SE: Terceiro 
Termo aditivo ao Contrato nº 20210336.
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referen-
te ao Aviso de Extrato de Termo Aditivo da Adesão de ata nº A/2021-
00005, circulada no D.O.U seção 3 Pág. 274, terça-feira, 23 de agosto de 
2022 e DOE/PA Pág. 143, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e Diário do Pará 
Pág. B13, terça-feira, 23 de agosto de 2022, cujo objeto: Contratação de 
Serviços em Publicação de atos Normativos: aviso de licitação, Homologa-
ção, Termo de Ratificação, Termo aditivo,extrato da ata de registro de Preço, 
extrato de Contrato, em Jornais Oficiais e Jornais de Grande Circulação No 
estado do Pará, Visando atender as Necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Santa Maria do Pará/Pa. ONDE SE LÊ: Termo aditivo ao Contrato 
nº 20210337. LEIA-SE: Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 20210337.
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo da Adesão de ata nº A/2021-00005, 
circulada no D.O.U seção 3 Pág. 274, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e 
DOE/PA Pág. 143, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e Diário do Pará Pág. 
B13, terça-feira,23 de agosto de 2022, cujo objeto: Contratação de Serviços 
em Publicação de atos Normativos: aviso de licitação, Homologação, Termo 
de Ratificação, Termo aditivo,extrato da ata de registro de Preço, extrato de 
Contrato, em Jornais Oficiais e Jornais de Grande Circulação No estado do 
Pará, Visando atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Santa Maria do Pará/Pa. ONDE SE LÊ: Termo aditivo ao Contrato nº 
20210338. LEIA-SE: Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 20210338.
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará publica errata referente ao 
Aviso de Extrato de Termo Aditivo da Adesão de ata nº A/2021-00005, 
circulada no D.O.U seção 3 Pág. 274, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e 
DOE/PA Pág. 143, terça-feira, 23 de agosto de 2022 e Diário do Pará Pág. 
B13, terça-feira,23 de agosto de 2022, cujo objeto: Contratação de Serviços 
em Publicação de atos Normativos: aviso de licitação, Homologação, Termo de 
Ratificação, Termo aditivo,extrato da ata de registro de Preço, extrato de Con-
trato, em Jornais Oficiais e Jornais de Grande Circulação No estado do Pará, 
Visando atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa 
Maria do Pará/Pa. ONDE SE LÊ: Termo aditivo ao Contrato nº 20210339. 
LEIA-SE: Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 20210339. Carlos Cleber-
son Ferreira da Silva - Presidente da CPL.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-00001 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Serviços Técnicos Especializados 
em Assessoria e Consultoria Contábil na Área de Gestão Pública, com ênfase 
na Escrituração Contábil na Arrecadação da Receita e Realização de Despesa 

da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal. Contrato nº 20220073. Contratada: IM da Costa Consultoria e Auditoria 
Contábil e Tributária, Cnpj 40.256.832/0001-98. Valor: R$ 186.000,00 (cento 
e oitenta e seis mil reais). Vigência: 20/01/2022 a 31/12/2022.

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-00001
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Serviços Técnicos Especializa-
dos em Assessoria e Consultoria Contábil na Área de Gestão Pública, com 
ênfase na Escrituração Contábil na Arrecadação da Receita E Realização de 
Despesa do Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Maria do Pará. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contrato nº 20220074. 
Contratada: IM da Costa Consultoria e Auditoria Contábil e Tributária, Cnpj 
40.256.832/0001-98. Valor: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil, duzentos re-
ais). Vigência: 20/01/2022 a 31/12/2022.

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-00001 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Serviços Técnicos Especializa-
dos em Assessoria e Consultoria Contábil na Área de Gestão Pública, com 
ênfase na Escrituração Contábil na Arrecadação da Receita e Realização de 
Despesa do Fundo Municipal de Gestão Ambiental de Santa Maria do Pará. 
Contratante: Fundo Municipal de Gestão Ambiental. Contrato nº 20220075. 
Contratada: IM da Costa Consultoria e Auditoria Contábil e Tributária, Cnpj 
40.256.832/0001-98. Valor: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil, duzentos re-
ais). Vigência: 20/01/2022 a 31/12/2022.

Protocolo: 855329

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICADA
PROCESSO LICITATÓRIO N°076/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022/PMSA
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo automotor de carga, tipo PICK-UP 0 
KM, com 4 (quatro) portas, para fins de uso em atividades de trabalho da 
Secretaria de Administração deste Município para o Departamento Municipal 
de Transito (DEMUTRAN) da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - Pá.
Nova data de abertura dia 04/10/2022 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 
às 12:00 horas. Eduardo Alves conti - Prefeito Municipal.

Protocolo: 855332

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 118/2022-Santarém, 19/09/2022

Dispõe sobre a nomeação de Profissional Farmacêutico para atestar 
as Notas Fiscais de Fornecimento de Medicamentos na Central de Abasteci-
mento Farmacêutico - CAF do HMS. Vânia Maria Azevedo Portela, Secretária 
Municipal de Saúde - SEMSA, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio 
Aguiar da Silva, através do Decreto nº 0744/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Recomendação nº 010/2022 emitida pela 9ª Promotoria 
de Justiça MPE/PA, que recomendou à Secretária Municipal de Saúde e ao Pre-
feito Municipal de Santarém a nomeação de um fiscal com formação em far-
mácia ou conhecimento técnico equivalente para comparecer de diariamente 
no setor de suprimentos do HMS (Farmácia), bem como atestar as notas 
fiscais, os recebimentos de medicamentos, com amplo acesso ao sistema de 
controle de estoque (PR sistemas - modulo materiais, versão 4.19 - M001) da 
Farmácia Satélite e da Central de Abastecimento Farmacêutico, atribuindo ao 
fiscal o dever de elaboração de relatórios semanais de entrada e saída de me-
dicamentos, de maneira a impedir empréstimos e saída de medicamentos e 
insumos sem a comprovação de que sua utilização será no âmbito do próprio 
HMS e UPA de tudo enviado cópias à 9a Promotoria de Justiça.
CONSIDERANDO o atendimento da recomendação acima mencionada pauta-
da na transparência e zelo pela aplicação dos recursos públicos;
CONSIDERANDO que a servidora Alanna Fernanda de Souza Braga tem a 
formação necessária para cumprir a Recomendação Ministerial, bem como, 
possui vinculo com esta Secretaria Municipal de Saúde.
CONSIDERANDO que a servidora acima mencionada está lotada na Unidade 
Fluvial de Saúde - Ailton Barros, estando em viagem para ações de saúde na 
Região do Médio Arapiuns com previsão de retorno para o dia 29/09/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora Sra. Alanna Fernanda de Souza Braga, Matricu-
la 89889, Técnico Nível Superior - Farmacêutica, para atuar exclusivamente 


